
ABSTRAKT 

Syndrom polycystických ovarií (PCOS) je endokrinní onemocnění, které vzniká v důsledku 

hormonální nerovnováhy. Hlavními kritérii pro stanovení diagnózy PCOS jsou 

hyperandrogenismus, oligo-/anovulace a polycystická ovaria, která se u žen s PCOS často 

vyskytují. Až 80 % pacientek zároveň trpí inzulinovou rezistencí, která je původem mnoha 

dalších zdravotních problémů. V této práci jsem se však zaměřila pouze na důsledek 

kompenzace inzulinové rezistence, tedy hyperinzulinémii. Následkem hyperinzulinémie 

dochází k abnormální stimulaci folikulárních tekálních a granulózových buněk, což vede ke 

zvýšené steroidogenezi. Též je narušen například folikulární vývoj a maturace oocytů. Dále je 

původem špatné kvality oocytů vedoucí k infertilitě. Hlavním cílem této práce je shrnout 

dostupné informace z odborné literatury o následcích hyperinzulinémie v souvislosti 

s ovariálním cyklem a PCOS, včetně popisu signalizačních drah inzulinu ve folikulárních 

buňkách. Hlavním výstupem je porovnání ovariálních cyklů a folikulárního vývoje zdravé ženy 

a ženy s PCOS včetně hlavních faktorů patofyziologie PCOS. 


